
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale  
Servizio Provveditorato ed Economato  

 

Determinazione n 365 del 20/12/2016 1/3 

  

DETERMINAZIONE N. 365 del  20/12/2016 

————— 
Oggetto: Procedura aperta per l’appalto dell’”Accor do quadro per la fornitura di reagenti 

chimici, standard e materiali di riferimento certif icati (MRC) da destinare alle sedi 
Dipartimentali Arpas”  – Importo complessivo a base d’asta € 280.000,00+IV A 
suddiviso in sette lotti. Provvedimento di approvaz ione dei verbali di gare e di 
ammissione dei candidati.  

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO               il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera 

della Giunta Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 

(Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione);  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato 

conferito al Dott. Livio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed 

economato; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stata 

approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 43 adottata il  

17.06.2016 concernente la proposta di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio 2016 e pluriennale 2016/2018 dell’Agenzia; 

PREMESSO che in esecuzione della Determinazioni n. 227 adottata dal Direttore del Servizio Rete 

Laboratori Misure in Campo in data 27/09/2016 e della Determinazione n° 296 

adottata dal Direttore del Servizio Provveditorato ed economato in data 31/10/2016, è 

stata indetta una procedura aperta per l’appalto relativo all’accordo quadro per la 

“fornitura di reagenti chimici, standard e materiali di riferimento certificati (MRC) da 

destinare alle sedi Dipartimentali Arpas”, suddivisa in sette lotti e di importo 

complessivo a base d’asta di € 280.000,00 + IVA da aggiudicare secondo il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

Determinazione n 365 del 20/12/2016 2/3 

  il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

09/12/2016 alle ore 12:00; 

RILEVATO che alla suddetta scadenza sono pervenuti al Protocollo Generale dell’Agenzia n. 3 

plichi, secondo le modalità prescritte nel Disciplinare di gara, e che per l’espletamento 

della procedura in epigrafe il Seggio di gara si è riunito in seduta pubblica i giorni 

12/12/2016 e 20/12/2016, come dai verbali che si allegano al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale; 

che, come attestato nei suddetti verbali, a seguito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti per la partecipazione 

alla gara e dichiarati dalle ditte concorrenti in sede di gara, vengono ammesse alla 

successiva fase di apertura delle offerte economiche tutte le ditte partecipanti di 

seguito indicate: 

- VWR International Srl con sede legale a Milano 

- ULTRA SCIENTIFIC ITALIA Srl con sede legale a Bologna 

- CHEMICAL RESEARCH 2000 Srl con sede legale a Roma 

VISTO  l’art 29 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016, ai sensi del quale “Al fine di consentire 

l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art 120 del Codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati nei due giorni dalla data di adozione dei relativi 

atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico finanziari e 

tecnico organizzativi”; 

RITENUTO di dover approvare i Verbali di gara del 12/12/2016 e del 20/12/2016 dai quali emerge 

l’ammissione dei sopracitati concorrenti alle fase successiva di apertura delle offerte 

economiche;  

DETERMINA 

1) di approvare i Verbali del Seggio di gara del 12/12/2016 e del 20/12/2016 allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, relativi all’affidamento dell’Accordo 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 

Determinazione n 365 del 20/12/2016 3/3 

quadro per la  fornitura di reagenti chimici, standard e materiali di riferimento certificati (MRC) da 

destinare alle sedi Dipartimentali Arpas, dai quali risulta che le ditte: VWR International Srl,  

ULTRA SCIENTIFIC ITALIA Srl e CHEMICAL RESEARCH 2000 Srl, partecipanti alla procedura 

di gara in oggetto, hanno correttamente dichiarato il possesso dei requisiti soggettivi, economico 

finanziari, tecnico-professionali nonché presentato in sede di gara tutta la documentazione 

richiesta dal Bando al fine dell’ammissione alle successive fasi;  

2) Di ammettere le ditte a ditta VWR International Srl,  ULTRA SCIENTIFIC ITALIA Srl e CHEMICAL 

RESEARCH 2000 Srl alla successiva fase di gara relativa all’apertura delle offerte economiche;  

3) Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito dell’agenzia e 

in quello della RAS, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art 29 comma 1 del 

D.Lgs.n. 50/2016; 

4) Di informale i partecipanti, ai sensi dell’art 76 comma 3 del D.Lgs.n. 50/2016 mediante PEC della 

pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Agenzia.     

La presente Determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio Comunicazione per la 
pubblicazione nel Portale intranet dell’Agenzia, nonché al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 
competenza. 

Documento firmato digitalmente 

Il Direttore del Servizio 

Livio Sanna  

  

S.Melis 

 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 1 DI N. 5 

VERBALE DI GARA DEL 12/12/2016 

Accordo quadro per la fornitura di Standard e materi ali di riferimento certificati da 

destinare alle sedi dipartimentali ARPAS. CIG. N°: Lo tto 1) 6814267F01, Lotto 2) 

68143768F6, Lotto 3) 6814382DE8, Lotto 4) 68143882DF , Lotto 5) 68143936FE, Lotto 6) 

68143958A4, Lotto 7) 6814397A4A . 

L'anno duemilasedici il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 10.30, presso la 

sede legale dell’ARPAS sita in Cagliari in Via Contivecchi n° 7, il sottoscritto Livio 

Sanna, in qualità di Direttore del Servizio Provveditorato e Economato, procede ad 

espletare, in seduta pubblica, la gara per l’affidamento della fornitura in epigrafe, 

assistita quali testimoni dalla Dott.ssa Luisa Meloni e dalla Dott.ssa Silvia Melis in 

servizio presso il Servizio Provveditorato ed economato, la quale riveste anche le 

funzioni di segretario verbalizzante. 

PREMESSO CHE: 

- in esecuzione della Determinazione n. 227 del 27/09/2016 adottata dal 

Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione 

Tecnico Scientifica e della Determinazione n. 296 del 31/10/2016 adottata 

dal Direttore del Servizio Provveditorato ed economato,  in data 3/11/2016 

l’ARPAS ha indetto una gara ad evidenza pubblica mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto dell’ “Accordo 

quadro per la fornitura di Standard e materiali di riferimento certificati da 

destinare alle sedi dipartimentali ARPAS” per un importo complessivo a base 

d’asta di Euro 280.000,00 (IVA esclusa), suddiviso in sette lotti, da 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 2 DI N. 5 

aggiudicare ai sensi 95 comma 4 lett. b) del D.lgs.n. 50/2016 secondo il 

criterio del prezzo più basso;  

- che sono state espletate le forme di pubblicità previste dalla Legge mediante 

pubblicazione del bando nella GUCE, GURI, nel sito del Ministero delle 

Infrastrutture e nel sito internet della RAS e dell’ARPAS; 

- la stazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida, sempreché sia ritenuta congrua e conveniente; 

- la Stazione Appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- per detta gara, da tenersi oggi in questo luogo, sono pervenuti entro il termine 

previsto delle ore 12.00 del giorno 9/12/2016, n°3 plichi inviati dai seguenti 

operatori economici: 

1) VWR International Srl – via San Giusto, 85 – 20153 Milano (prot. 

38696/2016) 

2) ULTRA SCIENTIFIC ITALIA Srl – via Fosse Ardeatine, 30 – 40139 Bologna 

(prot. 38765/2016) 

3) CHEMICAL RESEARCH 2000 Srl – via Santa Margherita di Belice, 16 – 

00133 ROMA. 

Il Presidente del seggio di gara, preso atto del nominativo del concorrente dichiara, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità, anche potenziali, di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 35-bis 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 3 DI N. 5 

comma 1 lett. c) del D.Lgs 165/2001 come modificati dalla Legge 190/2012.  

Detta dichiarazione viene allegata al presente verbale sotto la lettera “A” per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

Dopo aver dato lettura dell'oggetto dell'appalto, il Presidente da avvio alle 

operazioni di gara informando i testimoni che scopo della seduta è quella di 

verificare la regolarità delle domande di partecipazione, esaminare i documenti ivi 

contenuti e le dichiarazioni richieste ai fini della ammissione alla fase successiva di 

apertura delle offerte economiche, che avverrà in una successiva seduta pubblica 

di gara a seguito dell’adozione del Provvedimento di ammissione e di esclusione di 

cui all’art. 29 comma 1 D.Lgs 50/2016. 

Procede, quindi, alla verifica dei plichi pervenuti constatando l’esatta indicazione 

dell’oggetto della gara, l’integrità dei sigilli nonché il rispetto del termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte.  

Procede di seguito alla dissigillatura dei plichi e alla verifica che al suo interno sia 

presente la documentazione richiesta dal Bando e precisamente: la 

documentazione amministrativa (Busta A) e l’offerta economica (Busta B).  

Di seguito, il Presidente procede all’apertura della sola busta “A”, contenente la 

documentazione amministrativa, e alla lettura e all’esame delle dichiarazioni e degli 

atti ivi contenuti.  

Procede ad esaminare la documentazione amministrativa e dà atto che: 

- la ditta  Chemical Research 2000 Srl non ha prodotto le dichiarazioni 

inerenti lo stato di liquidazione coatta, concordato preventivo ovvero 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 4 DI N. 5 

concordato con continuità aziendale di cui all’art. 80 comma 5 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 da dichiarare nella Parte III Sezione  C del DGUE; 

- le ditte VWR International Srl e ULTRA SCIENTIFIC ITALIA Srl hanno 

presentato in regola i documenti richiesti e pertanto vengono ammesse alla 

successiva fase di gara. 

Accertata pertanto  l’incompletezza/irregolarità del sopra indicato elemento 

essenziale del DGUE richiesto a pena di esclusione in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, il Presidente dà atto 

che si procederà a richiedere al concorrente di regolarizzare la documentazione 

prodotta in gara, previo pagamento della sanzione pecuniaria, entro il termine di 

quattro giorni, pena l’esclusione dalla gara. Detto operatore viene quindi ammesso 

alla presente gara con riserva. 

Il Presidente, alle ore 11.30 dichiara chiusa la seduta e dà atto che il giorno e l’ora 

in cui si terrà la seconda seduta pubblica verranno indicati sul sito web istituzionale 

dell’Agenzia e su quello della Regione Sardegna. In detta seduta si procederà a 

dare comunicazione delle integrazioni documentali richieste e a sciogliere quindi la 

riserva in merito all’ammissione alla gara dell’operatore economico. 

 Le buste “B – offerta economica” presentate, vengono prese in consegna dal 

Segretario e depositate nella cassaforte situata presso il Servizio Provveditorato ed 

economato.  

LETTO, APPROVATO e SOTTOSCRITTO:  



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 5 DI N. 5 

Il Presidente: Livio Sanna  

Il Testimone: Luisa Meloni 

Il Testimone e segretario verbalizzante: Silvia Melis  



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 1 DI N. 3 

VERBALE DI GARA DEL 20/12/2016 

Accordo quadro per la fornitura di Standard e materi ali di riferimento certificati da 

destinare alle sedi dipartimentali ARPAS. CIG. N°: Lo tto 1) 6814267F01, Lotto 2) 

68143768F6, Lotto 3) 6814382DE8, Lotto 4) 68143882DF , Lotto 5) 68143936FE, Lotto 6) 

68143958A4, Lotto 7) 6814397A4A . 

L'anno duemilasedici il giorno 20 del mese di dicembre alle ore 10.00, presso la 

sede legale dell’ARPAS sita in Cagliari in Via Contivecchi n° 7, il sottoscritto Livio 

Sanna, in qualità di Direttore del Servizio Provveditorato e Economato, procede ad 

espletare, in seduta pubblica, la gara per l’affidamento della fornitura in epigrafe, 

assistita quali testimoni dalla Dott.ssa Luisa Meloni e dalla Dott.ssa Silvia Melis in 

servizio presso il Servizio Provveditorato ed economato, la quale riveste anche le 

funzioni di segretario verbalizzante. 

PREMESSO CHE: 

- in esecuzione della Determinazione n. 227 del 27/09/2016 adottata dal 

Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione 

Tecnico Scientifica e della Determinazione n. 296 del 31/10/2016 adottata 

dal Direttore del Servizio Provveditorato ed economato,  in data 3/11/2016 

l’ARPAS ha indetto una gara ad evidenza pubblica mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto dell’ “Accordo 

quadro per la fornitura di Standard e materiali di riferimento certificati da 

destinare alle sedi dipartimentali ARPAS” per un importo complessivo a base 

d’asta di Euro 280.000,00 (IVA esclusa), suddiviso in sette lotti, da 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 2 DI N. 3 

aggiudicare ai sensi 95 comma 4 lett. b) del D.lgs.n. 50/2016 secondo il 

criterio del prezzo più basso;  

- in data 12 dicembre 2016 alle ore 10.30 il Seggio di gara ha espletato in seduta 

pubblica la prima fase della gara i cui esiti sono riportati nel relativo verbale; 

- lo stesso giorno, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt 83 

comma 9 del D.Lgs. n° 50/2016, è stata richiesta via pec alla ditta CHEMICAL 

RESEARCH 2000 Srl (con nota prot. n° 39172/2016) l’integrazione della 

documentazione prodotta in sede di gara; 

-  entro il termine fissato del giorno 16/12/2016 è pervenuta all’ARPAS una pec 

con allegata la documentazione richiesta unitamente alla copia dell’attestazione 

di pagamento della sanzione pecuniaria prevista al paragrafo 13 del 

Disciplinare di gara; 

-  con avviso del 13/12/2016, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia e della 

Regione Autonoma della Sardegna, in conformità a quanto stabilito nel 

disciplinare di gara, è stata comunicata la data della seconda seduta pubblica di 

gara fissata per dare comunicazione dell’esito dell’integrazione documentale 

richiesta, sciogliere quindi la riserva in merito all’ammissione dell’operatore 

economico alla presente gara. 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente verbale, il 

Presidente dichiara aperta la seduta e dà atto che la ditta CHEMICAL RESEARCH 

2000 Srl ha presentato in regola la documentazione richiesta ad integrazione di 

quella prodotta in gara e pertanto viene ammessa alla gara. 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 

PAG. 3 DI N. 3 

Esaurita questa prima fase, così come prescritto al paragrafo 12 del Disciplinare di 

gara, il Presidente alle ore 10.20 dichiara chiusa la seduta e precisa che la seduta 

pubblica di gara per l’apertura delle offerte economiche si terrà il giorno 22/12/2016 

della cui data è stata data pubblicità mediante pubblicazione di un avviso sul sito 

web istituzionale dell’ARPAS e su quello della RAS. Precisa inoltre che, a chiusura 

della presente seduta sarà adottato un Provvedimento che determinerà le 

ammissioni alla gara all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici partecipanti, come 

prescritto all’art. 29 comma 1 D.Lgs 50/2016. 

LETTO, APPROVATO e SOTTOSCRITTO:  

Il Presidente: Livio Sanna  

Il Testimone: Luisa Meloni 

Il Testimone e segretario verbalizzante: Silvia Melis  


	Determina 365  2016 ammissione candidati
	Verbale di seduta di gara  12.12.2016
	Verbale di seduta di gara  20.12.2016

